
SEXTA-fEirA, 05 dE SETEmbro dE 200814
Diário OficialExecutivo 1

RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão de Licitação e adjudicar o objeto licitado, em 
favor da ART Engenharia e Comércio Ltda., vencedora da 
referida licitação, que apresentou proposta vantajosa para 
Administração Pública no valor de R$ 118.341,59 (cento e 
dezoito mil e trezentos e quarenta e um reais e cinqüenta e 
nove centavos);
Belém,  03/ 09 / 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO DE HOMOLOGAçãO E ADJuDICAçãO
CARTA-CONVITE Nº. 011/2008

A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2008/282.339, cujo objeto 
consiste na contratação de empresa especializada em obras e 
serviços de micro-sistemas de abastecimento de água tratada, 
no bairro de Aparecida, zona urbana, no município de Aurora 
do Pará/PA e considerando que o processo encontra-se em 
conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão de Licitação e adjudicar o objeto licitado, em 
favor da ART Engenharia e Comércio Ltda., vencedora da 
referida licitação, que apresentou proposta vantajosa para 
Administração Pública no valor de R$ 58.670,24 (cinqüenta e 
oito mil e seiscentos e setenta reais e vinte quatro centavos);
Belém,  03/ 09 / 2008.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

TERMO DE HOMOLOGAçãO
DESPACHO DE ADJuDICAçãO E HOMOLOGAçãO

CONVITE N º 015/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
no uso de suas atribuições conferidas por Lei e considerando o 
resultado apresentado pela Comissão de Licitação da SEDURB, 
instruído nos autos do processo nº. 2008/334.403, cujo objeto é a 
obra de ampliação do sistema de abastecimento de água, localidade 
de Jubim, no município de Salvaterra / PA, e considerando que o 
processo encontra-se em conformidade com as normas legais,
RESOLVE:
I – HOMOLOGAR, nos termos do Art. 43, inciso VI da Lei 
Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993, os atos praticados 
pela Comissão Permanente de Licitação e Adjudicar o objeto 
licitado, em favor da empresa MSS COMÉRCIO MATERIAL DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, vencedora da referida licitação, com 
proposta no valor de R$ 119.572,79 (cento e dezenove mil, 
quinhentos e setenta e dois reais e setenta e nove centavos), 
por ter apresentado o menor preço e a proposta mais vantajosa 
para a Administração Pública.
Belém (PA), 03 / 09 / 08.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 978/2008
PORTARIA Nº 978/2008, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.

Servidor: João Nepomuceno de Faria Pereira
Cargo: Técnico em Gestão de Infra-estrutura
Matrícula: 57.196.487-1
Origem: Belém
Destino: Castanhal
Dia: 09/09/2008
Nº. de diárias: 1/2 (meia)
Objetivo: Transferência de deslocamento, do dia de 13/08/2008, 
conforme Portaria Nº. 870/2008 do dia 01/08/2008, publicada 
no DOE nº. 31.225 do dia 04/08/2008, para o dia 09/09/2008, 
em virtude da alteração de agenda de viagem.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 981/2008
PORTARIA Nº 981/2008, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.

Servidor: Telma Rita de Oliveira Cabral
Matrícula: 55587288/2
Cargo: Técnica
Origem: Belém
Destino: Augusto Correa, Ourém e Vigia
Período: 10 a 12/09/2008
Nº de diárias: 2 e ½  (duas e meia)
Objetivo: Vistoria técnica nos municípios em resposta as 
Demandas do PTP.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 982/2008
PORTARIA Nº 982/2008, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.

Servidor: Raimundo Nonato Ferreira Janaú
Matricula:23205215/1
Cargo: Motorista
Origem: Belém
Período: 09 a 10/09/2008
Destino: Castanhal e Ourém
Nº. de diárias: 2 e ½ (duas e meia)
Objetivo: conduzir o veiculo desta secretaria para os técnicos 
da que irão fazer avaliação técnica para implantação e/ou 
elaboração de projetos para 2 ª etapa do Programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 979/2008
PORTARIA Nº 979/2008, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.

Servidor: Sidny Ricardo Nogueira de Araújo
Matrícula: 57188588/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Curralinho, Melgaço e Portel.
Período: 05 a 12/09/2008
Nº de diárias: 7 e ½  (sete e meia)
Objetivo: Visita técnica em resposta as emendas parlamentares 
do PTP.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 980/2008
PORTARIA Nº 980/2008, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.

Servidor: Cássio Adriano Gomes Maia
Matrícula: 57196535/1
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Anajás e Chaves.
Período: 05/09 a 10/09/2008
Nº de diárias: 5 e ½  (cinco e meia)
Objetivo: Visita técnica em resposta as emendas parlamentares 
do PTP.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PORTARIA 983/2008
PORTARIA Nº 983/2008, DE 04 DE SETEMBRO DE 2008.

Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano
Origem: Belém
Destino: Marabá.
Período: 05 à 06/09/2008    
Nº. de diária: 1 e ½  (uma e meia)
Objetivo: Realizar visita técnica na Obra do Cabelo Seco no 
referido município. Responde interinamente pela Secretaria 
o Sr. José de Andrade Raiol, Secretário Adjunto de Estado de 
Desenvolvimento, mat. 5195128/3.
JOSE DE ANDRADE RAIOL
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO CONTRATuAL

Nº DO CONTRATO: 155/07.
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ELETROFORT CONSTRUTORA E 
COMÉRCIO LTDA – CNPJ 83.648.964/0001-78
OBJETO: Fornecimento de 1.000 metros de tubos de concreto 
armado, diâmetro 600 mm, para o Sistema de Abastecimento 
de Água da Cidade de Santana do Araguaia, Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite N° 77/07 VIGÊNCIA 
DO CONTRATO: 90 (noventa) dias, contados da assinatura do 
contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 68.850,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Orçamento Geral da União e GO-
VERNO DO ESTADO DO PARÁ
DATA DA ASSINATURA: 06.09.07
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior - 
Presidente
Belém, 03 de Setembro de 2008.
Unidade Serviço de Obras e Serviços

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 040/2008

PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ e SECRETARIA 
DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
OBJETO: Apoio financeiro para realização de mídia educativa 
na área de Saneamento utilizando recursos televisivos e 
eletrônicos.
FONTE DE RECURSOS: Próprios da COSANPA
VALOR: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias a partir da publicação.
DATA DE ASSINATURA: 27.08.08
PELA COSANPA: Eduardo de Castro Ribeiro Junior
Presidente
Sérgio Roberto de La - Rocque
Diretor de Gestão de Pessoas e Logística
Haroldo Teixeira de Araújo
Diretor de Expansão e Tecnologia
Márcio Godoi Spindola
Diretor de Mercado
Haroldo Martins Ramos
Diretor de Operação
Mauricio Otávio de Almeida
Diretor Financeiro
PELA SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
Carlos Alberto da Silva Leão
Secretário de Estado de Esporte e Lazer
Belém, 03 de Setembro de 2008.
Comissão Permanente de Licitação

EXTRATO DO CONTRATO N. 103/08 E EXTRATO DO 4º 
TERMO ADITIVO AO CONTRATO N. 143/07

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO: 134/07
N° TERMO ADITIVO: 4°
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: APCE S/E LTDA – CNPJ 
02.611.304/0001-10
OBJETO: Elaboração de Projetos Básicos e Executivos para 
Ampliação do Sistema de Abastecimento de Água do Conjunto 
Habitacional Cordeiro de Farias, localizado na Cidade de Belém, 
Estado do Pará.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Carta Convite No 65/07
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 90 (Noventa) dias a partir da data 
da assinatura do Contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 114.300,00
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ e 
COSANPA
ADITIVOS ANTERIORES:
1ª DATA- 14.03.08 - Prazo
2ª DATA – 28.05.08- Prazo
3ª DATA – 09.06.08- Alteração cláusula primeira
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
prazo contratual por mais 60 (sessenta) dias.
DATA DE ASSINATURA: 14.08.08
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

EXTRATO CONTRATuAL
Nº DO CONTRATO: 103/08

PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA
PARTE CONTRATADA: ASSOCIAÇÃO PÓLO PRODUTIVO PARÁ - 
FÁBRICA ESPERANÇA – CNPJ 07.553.026/0001-06
OBJETO: Fornecimento de uniformes aos empregados da 
COSANPA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação No 03/08
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da 
assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 155.308,80
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Próprios da COSANPA conta n° 
40214070
DATA DA ASSINATURA: 03.09.2008
Ordenador da Despesa: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente
Belém, 03 de Setembro de 2008
Comissão Permanente de Licitação


